
SaturS
Lellīte Lolīte. Jānis Rainis · 5

Iedomīgais sienāzis. Dzidra Rinkule · 21
No kā visi izbijās. Dzidra Rinkule · 47

Mazā pelēna piedzīvojumi. Dzidra Rinkule · 57
Pelēkais namiņš. Margarita Stāraste · 77

Tracis. Jānis Poruks · 109
Pasaka par Diegabiksi. Žanis Grīva · 115

Zīļuks. Margarita Stāraste · 159
Čigānmeitēns Ringla. Eriks Ādamsons · 191
Tince grib mācīties. Margarita Stāraste · 207

Runci, runci, vāri putru! Latviešu tautasdziesmas · 221
Ziemas pasaka. Margarita Stāraste · 245

Aina ar brālīti meklē cālīti. Herberts Dorbe · 285
Lācīša Rūcīša raibā diena. Margarita Stāraste · 311

Pieneņu piens. Arturs Goba · 335
Nāc mežā ciemoties! Latviešu tautasdziesmas · 359

Kā Ņauva meklēja draugu. Dzidra Rinkule-Zemzare · 387
Kas notiek Dižmežā? Margarita Stāraste · 423
Dūc kukainīši. Latviešu tautasdziesmas · 471



Jaunā ziņa

 ākamajā dienā, pavisam negaidot, 
Paparžu ciematā iebrāžas rūķu un laumiņu 

sens paziņa – vasaras vējiņš, kas visur skraida un 
daudz ko zina. Arī šoreiz viņš ierodas, vaigus pie-
pūtis, un tie ir pilni ar jaunām ziņām: aiz Dižmeža 
Mošķu biezoknī ieperinājusies nešpetna ragana. Jā, 
jā! Vējiņš redzējis, ka tā, uz slotas jādama, sēj dusmu 
dadžus, bārsta ļaunuma sēklas un reizēm iejāj arī 
Dižmežā. Ragana pieņēmusi sev arī pakalpiņus – 

sesku, seskieni un mazo seskuli. Tie iekārtojuši 
savu midzeni blakus raganas mājvietai 
un sākuši sirot Dižmežā. Sesks mēģi-
nājis ielauzties eža miteklī. Negantā 
seskiene jau paspējusi uzošņāt un 
izvandīt vāveres pieliekamo. Bet 
mazais seskulis trenkājis ķirzaku. 

432



433



To visu vējiņš izdveš vienā pūtienā. Nu vaigi tukši. Vējiņš 
uzvirpuļo gaisā un pazūd kā nebijis.

Cik nepatīkamas ziņas! Cik nelāgi, ka mierīgajā Dižmežā 
ieklīduši tādi ļaundari! Ko nu darīt, ko iesākt? Necik ilgi – un 
padoms rokā.

Miksis sameklē gludas tāsis. Riksis aizčāpo pēc krāsu podiņa, 
bet Tiksis atnes otas. Piečāpo vēl citi rūķi, un visi kopā 
izgatavo uzrakstus. Tos viņi uzkar Dižmeža koku zaros 
daudzās vietās.

Vienu iekar arī papardēs Samtainās taciņas galā. 
Tur uzraksts, viegli līgodamies, vēsta jau pa gabalu:

434



435


